homo, si commissam sibi dispensationem bene egerit, laudatur a Domino, si male, culpae et vitio subiacerit, sic et angelus. Scriptum est enim in Apocalypsi Ioannis : *sed habes ibi nomina pauca, quae non polluerunt* ^a, vel illud et rursus : *habes ibi, qui doctrinam Nicolaitarum doceant* ^b, ac deinde : *habes illa vel illa peccata facientes, et accusantur angeli, quibus creditae sunt ecclesiae.*

6. Si autem angelis sollicitudo est, quomodo ecclesiae gubernentur, quid necesse est de hominibus dicere, quantum metum habeant, ut possint cum angelis laborantibus laborantes salutem consequi ? Ego puto inveniri simul posse et angelum et hominem bonos ecclesiae episcopos, et quodammodo unius operis esse participes.] Quod cum ita sit, petamus omnipotentem Deum, ut angeli et homines ecclesiarum episcopi adiumento sint nobis, et sciamus, quoniam utrique pro nobis a Domino iudicentur. Quod si illi fuerint iudicati, et vitium atque peccatum non in eorum incuria, sed in nostra negligentia fuerit inventum, nos arguemur atque plectemur. Illis enim universa facientibus et pro nostra salute nitentibus nos nihilominus peccatis vacabimus. Porro frequenter evenit, ut nobis laborantibus illi suum officium non expleant et in culpa sint.

7. *Et factum est, inquit, cum abiissent ab eis angeli in caelum, pastores dixerunt ad invicem : Transeamus usque Bethleem, et videamus verbum hoc, quod factum est, quod*

a. Apoc., 3, 4 b. Apoc., 2, 15

tradition : cf. BASILE, *Com. in Is.*, I, 46, PG 30, 208 b et GRÉGOIRE DE NAZIANZE, PG 36, 470 a. Chez les latins, AMBROISE adopte cette conception, *In Ps.* 118, *Sermo* I, 9, 10, PL 15, 1203 b. Mais Augustin ne l'a pas conservée.

1. Le jugement de Dieu discernera les anges qui ont bien accompli leur tâche de ceux qui ont failli à leur mission. Cf. *In Num. hom.*, XI, 4, SC 29, p. 214 et *hom. XX*, 4, *ibid.*, p. 410-413.

2. Si la faute ne provient pas de la négligence des évêques mais de la

homme a bien accompli la tâche qui lui était confiée, il est loué par le Seigneur ; sinon, il tombe sous le coup d'une faute et d'un vice ; il en va de même pour l'ange. Car il est écrit dans l'Apocalypse de Jean : « Mais tu as ici peu de personnes qui n'aient pas de souillures ^a. » Ou ceci encore, un peu plus haut : « Tu en as ici qui enseignent la doctrine des Nicolaïtes ^b », et plus loin : « Tu en as qui font tel ou tel péché. » Par ces mots, les anges à qui ont été confiées les églises se trouvent mis en accusation ¹.

6. Si donc les anges éprouvent de l'inquiétude pour la manière dont ils gouvernent les églises, est-il besoin de parler des hommes et de la crainte qui doit être la leur lorsqu'ils doivent atteindre le salut, en travaillant en collaboration avec les anges ? Pour ma part, je pense possible de trouver à la fois un ange et un homme, qui soient de bons évêques de l'Église et qui participent en quelque sorte à eux deux à une œuvre unique. Puisqu'il en est ainsi, demandons au Dieu tout-puissant que les évêques des églises, anges et hommes, nous viennent en aide, et sachons que les uns et les autres seront jugés d'après ce qu'ils auront fait pour nous. Et si, après jugement, on n'a pas trouvé de vices et de péchés dans une mauvaise gestion de leur part, mais si on en trouve dans notre négligence, c'est nous qu'on accusera et qu'on châtiara ². Car ceux-ci ont beau faire tous leurs efforts pour nous procurer le salut, nous n'en serons pas, pour autant, exempts de péchés. Néanmoins, il arrive fréquemment que nous nous donnions de la peine tandis qu'eux n'accomplissent pas leur office et sont en faute.

Le mystère
de la crèche.

7. « Et il arriva, dit l'Écriture, que les pasteurs, lorsque les anges les eurent quittés pour le ciel, se dirent entre eux : passons jusqu'à Bethléem et voyons la réalisation de

païesse humaine, ce sont les hommes qui seront condamnés. Cf. *In Num. hom.*, XI, 4, SC 29, p. 214 ; *hom. XX*, 4, *ibid.*, p. 410-411 ; *hom. XXIV*, 3, *ibid.*, p. 469, et *hom. XXV*, 5, *ibid.*, p. 485. L'idée sera reprise par Jérôme, *In Mich.*, 2, 6, PL 25, 1206 c-d.

Dominus ostendit nobis. Et venerunt festinantes, et inveniunt Mariam et Ioseph et puerum. [Quia festinantes venerant, et non pedetentim neque fesso gradu, ideo inveniunt] Ioseph dispensatorem ortus Domini et Mariam, quae Iesum fudit in partum, et ipsum Salvatorem iacentem in praesepe. [Praesepe illud erat, de quo propheta vaticinatus est dicens : *cognovit bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui*^a. Bos animal mundum est, asinus animal immundum. *Cognovit asinus praesepe domini sui.* Non populus Israhel cognovit praesepe domini sui, sed immundum animal ex gentibus] : *Israhel vero, ait, me non cognovit, et populus meus me non intellexit*^b. Intellegentes hoc praesepe nitamur cognoscere Dominum et digni fieri scientia eius, assumere quoque non tantum nativitatem et resurrectionem carnis eius, sed et inclytum secundae maiestatis adventum : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^c.

a. Is., 1, 3 b. Is., 1, 3 c. 1 Pierre, 4, 11

1. Pour trouver Jésus, il faut le chercher avec empressement, sans nonchalance. Voir F. BERTRAND, *La Mystique de Jésus chez Origène*, p. 58.

2. *Joseph dispensator* : ce titre souligne bien le rôle de Joseph dans la dispensatio, dans l'économie du salut.

cette parole que le Seigneur nous a fait connaître. Et ils vinrent en hâte et trouvèrent Marie, Joseph et l'enfant¹.» Parce qu'ils étaient venus en hâte, sans lenteur, ne marchant pas comme des gens fatigués, ils trouvèrent Joseph qui avait tout préparé² pour la naissance du Seigneur, Marie qui mit Jésus au monde, et le Sauveur lui-même « couché dans une crèche ». C'était cette crèche que le prophète avait annoncée en disant : « Le bœuf a connu son propriétaire et l'âne la crèche de son maître³. » Le bœuf est un animal pur, l'âne, un animal impur³. « L'âne a connu la crèche de son maître » ; ce n'est pas le peuple d'Israël qui a connu la crèche de son maître, mais un animal impur venant de chez les païens : « or Israël ne m'a pas connu, dit l'Écriture, et mon peuple ne m'a pas compris^b. » Comprenons le sens de cette crèche, efforçons-nous de découvrir le Seigneur, méritons de le connaître et d'assumer non seulement sa nativité et sa résurrection mais aussi le second avènement glorieux de la majesté de celui « à qui appartiennent la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^c ».

3. Voir la distinction entre les animaux purs et impurs dans le *Deut.* 14, 3. Cf. ORIGÈNE, *In Deut. Sel.*, PG 12, 813 b. On trouve le même symbolisme dans le Commentaire de Jérôme sur Isaïe, 1, 1, PL 24, 27 a-b : *Bos juxta anagogen refertur ad Israel qui legis portavit jugum et mundum animal est. Asinus peccatorum onere praegravatus, gentium populus accipitur.* Mais c'est Origène, semble-t-il, qui inaugure la tradition, dans la dépendance d'Isaïe, de représenter le bœuf et l'âne à la crèche.

HOMILIA XIV

De eo, quod scriptum est : *Cum autem impleti essent dies circumcisionis eius, usque ad eum locum, ubi ait : par turturum aut duos pullos columbarum* ^a.

1. [*Quod mortuus est Christus, peccato mortuus est* ^b; non quia ipse peccaverit — *neque enim peccatum fecit, nec inventus est dolus in ore eius* ^c — sed mortuus est, ut nos, qui mortui sumus, illo moriente peccatis, nequaquam peccato et vitiis viveremus. Unde scribitur : *Si commortui sumus, et convivemus* ^d; sicut igitur *commortui sumus* tunc illo moriente et *conresurreximus* resurgenti, sic cum eo circumcisi sumus et post circumcisionem sollemni purgatione mundati. Unde nequaquam iam indigemus circumcisione carnali. Et ut scias propter nos illum fuisse circumcicum, audi Paulum manifestissime praedicantem : *in quo habitat, inquit, omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis ; in quo et circumcisi estis circumcisione sine manibus, in exspoliatione corporis carnis, in circumcisione Christi, consepulti ei in baptisate, in quo et conresurreximus per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum a mortuis* ^e. Et mors igitur et resurrectio et circumcisio eius pro nobis factae sunt.]

a. Lc, 2, 21-24 b. Rom., 6, 10 c. I Pierre, 2, 22
d. Rom., 6, 8 e. Col., 2, 9-12

1. Origène applique à l'humanité le mystère du Christ, et, dans la citation de saint Paul, Jérôme a opéré un glissement grammaticalement incorrect de la seconde à la première personne du pluriel : *circumcisi estis... consurreximus*. Comparer le début de cette homélie avec le Commentaire

HOMÉLIE XIV

Sur le texte : *Lorsque les jours de sa circoncision furent accomplis, jusqu'au passage : Une paire de tourterelles et deux jeunes colombes* ^a.

La circoncision spirituelle. 1. Le Christ « dans sa mort, est mort au péché ^b » ; non qu'il ait lui-même péché, « car il n'a pas commis de faute, et il ne s'est point trouvé de mensonge en sa bouche ^c », mais il est mort, afin que, grâce à sa mort pour les péchés, nous qui étions morts, nous ne vivions absolument plus dans le péché et les vices. Aussi est-il écrit : « Nous sommes morts avec lui, et nous vivons avec lui ^d » ; si « nous sommes morts avec lui », au jour de sa mort, et ressuscités avec lui, au jour de sa résurrection, de même, circoncis avec lui, avons-nous été, après la circoncision, purifiés par une purification solennelle. Nous n'avons donc absolument plus besoin désormais de circoncision charnelle. Et, afin que vous sachiez que c'est à cause de nous qu'il a été circoncis, écoutez ce que Paul proclame de la façon la plus claire : « En lui, dit-il, habite corporellement toute la plénitude de la divinité et vous êtes comblés en celui qui est la tête de toute principauté et de toute puissance ; en lui aussi vous avez été circoncis d'une circoncision qui n'est pas de main d'homme, par le dépouillement de votre corps charnel, dans la circoncision du Christ ; ensevelis avec lui dans le baptême, dans ce baptême aussi nous sommes aussi ressuscités avec lui par la foi dans la puissance de Dieu qui l'a ressuscité des morts ^e. » Sa mort, sa résurrection et sa circoncision ont donc eu lieu pour nous ¹.

de CYRILLE D'ALEXANDRIE, *In Luc. com.*, PG 72, 498 b-c. Sur la circoncision spirituelle, voir *In Gen. hom.*, III, 5-7, SC 7, p. 118-124.

2. *Cum impleti, inquit, essent dies circumcidendi puerum, [vocatam est nomen eius Iesus, quod vocatum fuerat ab angelo, antequam conciperetur. Vocabulum Iesu gloriosum omni adoratu cultuque dignissimum, nomen quod est super omne nomen^a, non decuit primum ab hominibus appellari neque ab eis efferri in mundum, sed ab excellentiori quadam maiorique natura.] Unde signanter evangelista addidit, dicens : et vocatum est nomen eius Iesus, quod vocatum fuerat ab angelo, antequam conciperetur in utero.*

3. Deinde sequitur : *cum impleti essent dies purgationis eorum, secundum legem Moysi, duxerunt eum in Hierosolymam. Propter purgationem, inquit, eorum. Quorum eorum ? [Si scriptum esset : propter purgationem eius, id est Mariae, quae pepererat, nihil quaestionis oriretur et audacter diceremus Mariam, quae homo erat, purgatione indiguise post partum. Nunc vero in eo, quod ait :*

a. Phil., 2, 9

1. Encore un trait de la dévotion d'Origène à la personne de Jésus : son respect pour le nom du Sauveur. On a noté l'émotion avec laquelle il salue la première apparition du nom de Jésus dans la Bible, *In Ex. hom.*, XI, 3, SC 16, p. 234 et *In Jos. hom.*, I, 1, SC 71, p. 95-97. Le nom de Jésus est le parfum répandu sur toute la terre, *In Cant. hom.*, I, 4, SC 37, p. 67-68.

2. Origène ici ne reconnaît pas ce que le dogme et la théologie appelleront la *virginitas in partu*. Cf. HURT, *Dissert.*, PG 17, 838-842. Voir G. JOUASSARD, « Marie à travers la patristique », *Maria*, I, p. 81. Selon certains la 8^e homélie sur le Lévitique, GCS 6, p. 384-396, postérieure d'une dizaine d'années aux homélies sur Luc, serait en contradiction avec notre texte, *de Maria autem dicitur quia virgo concepit et peperit*. A. D'ALÈS parle d'une rétractation, *Dict. d'Apologétique*, art. *Marie*, 170-171 et 200. G. JOUASSARD, *op. cit.*, p. 81, note 13, attribuerait plutôt la différence des deux points de vue à la différence de traducteurs. Rufin qui a traduit les homélies sur le Lévitique aurait modifié un peu le texte pour le rapprocher de sa croyance personnelle. Voir un autre essai de solution dans C. VAGAGGINI, *Maria nelle opere di Origene*, p. 80 et ss. Mais ces discussions nous semblent inutiles, cf. *Introd.*, p. 40-41. Origène, en effet, dans l'*Hom. VIII sur le Lévitique*, veut simplement dire que Marie a mis au monde un enfant sans avoir connu d'homme, *virgo concepit et peperit*. Dans l'*Hom. sur le Lévitique*, la souillure dont Marie est indemne représente donc la souillure non peccamineuse qui est, pour Origène, inhérente à l'acte conjugal comme tel. Dans cette *Hom. sur Luc*, la souillure dont il est question est différente, c'est celle qui se trouve dans le